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Znaczenie braku dowodów na poszczególne pozycje. Dopuszczalność 
dokumentów wewnętrznych. *  Zwolnienie od egzekucji przedmiotu 
niezbędnego do wykonywania zawodu. *  Nadużycie zaufania praco­
dawcy jako powód do natychmiastowego rozwiązania’umowy o pracę. *  

Pojęcie pracownika umysłowego.

OPODATKOWANIE „ZYSKÓW SANACYJNYCH"
W tej materii Ministerstwo Skarbu wydało w dniu 30 sierpnia 1935 r 

okólnik LDV 32991/2/33, który poniżej w całości przytaczamy:
Do

U rzędu W ojew ódzkiego Ś ląskiego 
W ydzia ł Skarbow y 

w K atow icach

Na sp raw ozdan ie  z dn ia  30 cze rw ca  1953 r. L. O , II 12444/3/33 w spraw ie opo­
datkow an ia  podatk iem  dochodow ym  opustów , uzysk iw anych  na zasadzie ugód zaw ar­
ty c h  z w ierzycielam i wyjaŚDia się, co następu je .
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1 . W szelkiego rodzaju  opusty  i bon ifika ty  uzysk iw ane przez osoby praw ne opo­
datkow ane na  zasadzie art. 2 1  ustaw y o państw ow ym  po d atk u  dochodow ym  *) p o d le ­
gają zaw sze opodatkow aniu  w m yśl postanow ień  tegoż art. ustaw y.

2 . N atom iast, o ile chodzi o p łatn ików  po d a tk u  dochodow ego opodatkow anych  
na zasadach  ogólnych poza art. 2 1  ustaw y, to u tego rodzaju  p ła tn ików  **), p row adzą­
cych  księgi handlow e, podlegają  opodatkow aniu  bon ifika ty  i opusty , uzysk iw ane od 
poszczególnych dostaw ców  w drodze  obniżen ia  p ierw otnej ceny  za dostarczony  na k re ­
d y t tow ar. N atom iast, n ie podlegają opodatkow aniu , w  m yśl art. 7 ustaw y, bon ifika ty  
i opusty  na zobow iązaniach, pow sta łych  z tran sakcy j m ajątkow ych  (kupno m ajątku), 
na zobow iązaniach, pow stałych z tran sak cy j o charak te rze  inw estycy jnym  (nabycie 
m aszyn i urządzenia), na  zobow iązaniach, pow stałych  z ty tu łu  zaciągnięcia  długów  (za­
ciągnięcie długu niepozostającego w zw iązku z tran sakc jam i k u p n a  tow aru , surow ców , 
pó łfab rykatów  itp.). W  końcu tego rodzaju  p ła tn ików  nie podlegają  opodatkow an iu  bo ­
n ifika ty  i opusty  uzysk iw ane generaln ie w d rodze  postępow ania ugodow ego czy też 
konkursow ego, jako  tak  zw ane zysk i sanacyjne. W  tym  ostatn im  bow iem  p rzy p ad k u  
naw et bon ifika ty  i opusty  uzysk iw ane m iędzy  innym i rów nież i od dostaw ców  nie są 
opustem  w cen ie  tow arów , lecz obniżeniem  zobow iązań p łatn ika, w yn ikającycli z jego 
położenia  m ajątkow ego a nie z ty tu łu  podaży i popy tu  tow arów .

Jt * *

Przytoczony okólnik jest konsekwencją judykatury N T A , a miano­
wicie następujących wyroków:

wyroku z dnia 10 października 1930, 1. rej. 2558/28, Zbiór 1930 nr. 
363 S, dotyczącego osoby prawnej: „Umorzenie części należności przez  
wierzycieli firm y bezpośrednio wpływa na zwiększenie dochodu i jako 
dochód figuruje na rachunku zysków i strat, zamykającym rok opera- 
cyjny, uważane być winno zatem... za dochód ulegający opodatkowaniu”.

wyroku z dnia 19 lutego 1932, 1. rej. 7682/30, dotyczącego firmy 
jednoosobowej: „W przedsiębiorstwie prowadzącym prawidłowe księgi 
handlowe bonifikata ceny kupna za towar, którego należność obciąża 
pasywa, jest pozycją czynną zwiększającą zysk, natomiast tzw. zysk 
sanacyjny nie podlega opodatkowaniu, gdyż nie jest dochodem w rozu­
mieniu art. 6 (odmiennie niż art. 21) ustaw y”.

Prawdopodobnie jedynie przez przeoczenie okólnik ogranicza sto­
sowanie zasady wyroku NTA z dnia 19 lutego 1932 1. rej. 7682/30 (wy­
żej cytowanego) jedynie do wypadku „bonifikat i opustów uzyskiwa­
nych generalnie w drodze postępowania ugodowego czy też konkurso­
wego”. Nie można bowiem dopatrzyć się jakiejkolwiek różnicy pod ką­
tem widzenia ustawy o podatku dochodowym między bonifikatami i opu­
stami, uzyskiwanymi od poszczególnych wierzycieli, a bonifikatami i o- 
pustami, uzyskiwanymi w postępowaniu ugodowym lub upadłościowym.

* -k "k

Prof. Jerzy Michalski w glosie do wyroku NTA z dnia 6 marca
1935 1. rej. 5792/32, OPA 1935 poz. 1259, zawierającego rozstrzygnięcie

*) P rzepis ten, do tyczący  w szystk ich  osób p raw nych  p row adzących  księg i h an ­
dlow e, uw aża za podstaw ę opodatkow ania zysk i bilansow e.

**) A w ięc w szyscy pozostali p ła tn icy  (poza osobam i praw nym i, prow adzącym i 
księgi handlow e).
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identyczne z rozstrzygnięciem wyroku NTA z dnia 10 października 1930
1. rej. 2558/28 (ol>. wyżej) — zauważa: „W przedsiębiorstwie sanowanym 
pasywa przewyższają z reguły aktywa; obłożenie przez Skarb opustu 
pretensji wierzycieli wysokim podatkiem dochowym, traktowanie tego 
opustu jako zysku dłużnika, wydaje się logicznym nonsensem ponieważ 
podatek ten, w 5/6 wypadków z pewnością przymusowo ściągany, skon­
sumuje znaczną część aktywów, tym większą, im trudniejsza jest sytu­
acja przedsiębiorstwa, co wielokrotnie udaremni całą sanację przedsię­
biorstw a”. Prof. Michalski nie usiłuje jednakże podważyć wykładni 
NTA i za jedyne wyjście z te j—sprzecznej z logiką—sytuacji widzi w 
wydaniu specjalnej ustawy zwalniającej zyski sanacyjne od opodatko­
wania.

Prof. Lulek w artykule pt. „Opodatkowanie tzw. zysków sanacyj­
nych jako dochodu” („Buchalter Polski”, 1936 nr. 11) stawia w związku 
ze stanowiskiem zajętym przez Michalskiego nieco złośliwe, ale w za­
sadzie słuszne pytanie: „czy óm „logiczny nonsens” zawarty jest w samej 
ustawie o podatku dochodowym, czy dopiero m je j interpretacji”? Wspom­
niany artykuł prof. Lulka stanowi odpowiedź na to pytanie. Odpowiedź 
ta brzmi: przyjęta w judykaturze i okólniku ministerialnym wykładnia jest 
sprzeczna z  istotnym sensem odnośnych przepisów ustawy.

* * *

Poniżej skreślamy nasze stanowisko w poruszonej kwestii.
Podatek dochodowy według utartej opinii „jest to podatek najra­

cjonalniejszy, najbardziej odpowiadający lub najłatwiej mogący odpo­
wiadać postulatom sprawiedliwości” (Radziszewski). Albowiem naczelną 
z pośród kardynalnych zasad słusznego opodatkowania jest, aby „oby­
watele brali udział w utrzymaniu państwa każdy według swej zdolno­
ści płatniczej, tj. w stosunku do dochodów, z jakich każdy korzysta 
pod osłoną państw a” (Adam Smith). Toteż przy tworzeniu norm podat­
ku dochodowego i przy ich interpretacji pilnie baczyć należy, ażeby 
istota podatku dochodowego nie uległa spaczeniu: aby ten podatek był 
istotnie podatkiem od dochodu.

Dochodem w rozumieniu ekonomicznym jest powtarzalne przyspo­
rzenie majątku, pochodzące z czynników produkcji ekonomicznej: 
przyrody, pracy i kapitału. Dochód musi być wzrostem wartości — perio­
dycznym i przewidziałnym  (Gide).

Podstawą do opodatkowania jest tak zwany dochód czysty, tj. róż­
nica między wartością wytworów a wartością dóbr poświęconych dla 
ich uzyskania (Gide).

O istocie dochodu i czystego dochodu pamiętać należy przy roz­
strzygnięciu zagadnienia opodatkowania zysków sanacyjnych i zwykłych 
•opustów.

Ministerstwo Skarbu w przytoczonym wyżej okólniku zajmuje sta­
nowisko, że bonifikaty i opusty uzyskane od poszczególnych dostawców 
w drodze obniżenia pierwotnej ceny za dostarczony na kredyt towar— 
podlegają opodatkowaniu.

Tego rodzaju opust nie jest dochodem we właściwym znaczeniu 
tego terminu: Nie jest to wzrost wartości periodyczny i powtarzalny- Nie
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podlega on opodatkowaniu zgodnie z pkt. 6 art. 7 ustawy, który nie 
uważa za dechód „takich przychodów, które stanowią zwiększenie lub 
zwrot majątku, lecz nie stanowią dochodu”. Zmniejszając cenę za do­
starczony towar, dostawca nie przysparza klientowi dochodu: dostawca 
w tym w ypadku poprostu zwraca klientowi część sumy, którą zapłacił 
albo skreśla część sumy, którą klient miał zapłacić za dostarczony 
towar.

Opodatkowanie takiego dochodu byłoby zresztą niezgodne z sen­
sem artykułu 6 ustawy i jej ogólnym duchem. Słusznie argumentuje 
prof, Lulek, że opusty długów uzyskane ugodowo od wierzycieli „nie 
mają wogóle charakteru przychodów, albowiem zapas przedmiotów ma­
jątkowych nie zwiększa się przez nie wcale, suma aktywów dłużnika 
pozostaje bez zmian, obniża się tylko suma jego długów, przez to zaś 
podnosi się suma majątku czystego, co oznacza zbogacenie dłużnika”.

W odniesieniu do osób prawnych przytoczony wyżej okólnik mi­
nisterialny zajmnje stanowisko, że „wszelkiego rodzaju opusty i bonifi­
katy... na zasadzie art. 21 ustawy o podatku dochodowym podlegają za­
msze opodatkowaniu i d  myśl postanowień tegoż artykułu ustawy”.

Według art. 21 ustawy uważa się za podlegające opodatkowaniu 
zyski bilansowe wykazane w zatwierdzonym zamknięciu rachunkowym, 
sporządzonym zgodnie z  postanowieniami art. 6, 8, 10 i 13 ustawy.

W myśl więc tego przepisu zamknięcie rachunkowe powinno być 
sporządzone zgodnie z  art. 6 ustawy. A w myśl tego przepisu za do­
chód uważa się sumę wszystkich przychodów otrzymanych z poszczegól­
nych źródeł. Przychód jest to „przybytek przewidziany przez gospodarza,, 
powtarzający się periodycznie” (Gide). Ze opust długu nie jest przycho­
dem w tym rozumieniu — nie wymaga wyjaśnienia.

Podobne stanowisko zajmuje prof. Lulek w cytowanym wyżej ar­
tykule. Lulek wychodzi z założenia, że nasza ustawa o podatku docho­
dowym jest zbudowana na zasadzie efektywności przychodu, co znaj­
duje swój wyraz w art. 6, 15, 16 i 10 tejże ustawy. Według Lulka usta­
wa o podatku dochodowym „nie wprowadziła podatku od wzbogacenia 
lecz tylko podatek od dochodu, nawet dla osób prawnych bilansujących. 
Różnica między ich opodatkowaniem a opodatkowaniem innych osób 
polega tylko na tym, że ich dochód podatkowy obejmuje także przy­
chody nadzwyczajne, które art. 7 ustawy wyłącza z dochodu osób fi­
zycznych, spadków wakujących i osób prawnych niebilansujących. Ale 
efektywność przychodów jest istotną właściwością dochodu podatkowego dla 
obu grup podatników według art. 6, który dla wszystkich jest wspólny”.

„Zyski sanacyjne, wywodzi Lulek, pozbawione charakteru efek­
tywnych przychodów, posiadają tedy wystarczający tytuł do wyłącze­
nia z zysku bilansowego na podstawie art. 6, na który art. 21 wyraź­
nie się powołuje, i niema wcale potrzeby wydawania dla nich specjalnych 
przepisów uwalniających. Ich faktyczne opodatkowanie w ynika tylko 
z błędnej interpretacji art. 21, a w szczególności z przeoczenia, że po­
wołany tam art. 6 reguluje także kwestię przychodów, a nie samych 
tylko potrąceń”.
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

90.

Z N A C Z EN IE  BRAKU D O W O D Ó W  NA 
P O S Z C Z EG Ó LN E  P O ZYCJE.

D O PU SZC ZA LN O ŚĆ  DOKUM EN TÓ W  
W EW N ĘTRZN YCH .

Brak dow odów  na poszczególne p o ­
z y c je  n i e  d yskw alifiku je b ezw zg lęd ­
n ie  ksiąg handlow ych . Z n acze n ie  fego  
braku p o d leg a o cen ie  w ład zy  w ym ia­
row ej. O cen a  ła oparta jest na kryte­
rium w iary, jaką w ładza darzy  d ane­
go podatnika.

Prawo n ie w yklucza dokum entów  
w ew nętrznych jako  dow odów  na treść 
zap isów . NTA z dn. 13.XI.1936 I. rej. 
1564/34.

Z uzasad n ien ia : Spraw ozdanie  U rzę­
du  Skarbow ego z dn ia  l i  g rudn ia  1933 r. 
s tw ierdza, iż sprzedaż  tow arów  p rz e d ­
sięb iorstw om  handlow ym  i p rzem ysło ­
w ym , p o p arta  jes t rachunkam i na kw otę 
5.433 zł. 98 gr., zaś resz ta  sp rzedaży  k się­
gow ana jest na podstaw ie dow odów  w ew ­
nę trzn y ch  (noty kasow e i kredytow e).

O tóż, ocen ia jąc pow yższe zagadnienie 
n a  podstaw ie n iespornego  stanu  fak tycz­
nego, stw ierdzonego w spom nianym  sp ra ­
w ozdan iem  U rzędu  Skarbow ego, N ajw yż­
szy T ry b u n a ł A dm in istracy jny  pow ołuje 
się na sw ój w yrok  z dn ia  17 p aźd z ie r­
n ik a  1935 r. ł. rej. 238/34. 675/34, w yda­
ny  w spraw ie ze skarg i P rzew odniczą­
cego K om isji O dw oław czej w K atow icach, 
w  k tó ry m  N ajw yższy T ry b u n a ł A dm ini­
stracy jn y  o rzek ł m iędzy  innym i i uzasa­

dnił, iż sam  b rak  należy tych  dow odów  
na poszczególne pozycje książkow e n i e 
z m u s z a  w ł a d z y  o r z e k a j ą c e j  d o  
u z n a n i a  t a k i c h  k s i ą g  a n i  z a  
n i e p r a w i d ł o w e ,  a n i  z a  n i e r z e ­
t e l n e .  T rybuna ł w yszed ł p rzy  nstala- 
n iu  pow yższej zasady  z założenia, że 
chodzi tu ta j o kw estię  w iary, jak ą  organ 
o rzekający  darzy  p rezen tan ta  tak ich  do ­
kum entów , zaczem  K om isja decydu je  w 
tym  w zględzie w yłącznie w try b ie  w ska­
zanym  w art. 70 ustaw y.

O  ile chodzi o pow ołane w skardze 
postanow ienie § 2 p. 4 rozporządzen ia  
M inistra S karbu  z 13 kw ietn ia  1932 r. to 
stw ierdzić należy, iż p rzep is pow yższy 
nie w yk lucza  dokum entów  w ew nętrznych, 
jako  dow odów , dopuszczalnych  na  treść  
zapisów  księgow ych.

G d y  z a t e m  w r o z p o z n a w a n e j  
s p r a w i e  w ł a d z a  p o z w a n a ,  o -  
r z e k a j ą c  p r a w i d ł o w o ś ć  k s i ą g  
h a n d l o w y c h  p ł a t n i e z k i ,  u z n a ­
ł a  d o w o d y  w e w n ę t r z n e  p r z e d ­
s i ę b i o r s t w a  j a k o  d o s t a t e c z n e  
u z a s a d n i e n i e  d o k o n a n y c h  w 
k s i ę g a c h  z a p i s ó w ,  to  N ajw yższy 
T rybunał A dm inistracyjny, rozpoznając 
znaczenie braków  księgow ości w św ietle 
upraw nień  w ładzy orzekającej, n ie mógł 
się dopatrzyć  zarzucanej w skardze o b ­
razy  postanow ienia art. 91 ustęp  1 i art. 
76 ustęp  3 ustaw y o państw ow ym  p o d a t­
ku  przem ysłow ym .

Z pow yższych pow odów  N ajw yższy 
T rybunał A dm inistracy jny  oddalił sk a r­
gę, jako  n ieuzasadnioną.

rJ o Ś £ ę u
ELEG AN CKA

TRWAŁA
BIELIZNA

W arszaw a, W ierzbow a 11 (Plac Teatralny)
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— Rew izja b ilansów  spółek  akcy jnych  

M alicki J. — Z asady bu cha lte rii podw ójnej 
M orozew icz A. — W ykłady  o b ilansach 
N orm alizacja podstawow ych zagad n ień  księgowości
O rszulik  M. — A naliza norm  zapasów  m ateria łow ych . K ry tyczna ocena pozycji 

b ilansow ej „M agazyny'”
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Skalski W . i Rałowski M. — N orm y praw ne do tyczące księgow ości kupieck iej 
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S ied le ck i J. — Z agadnienie odpisów  na um orzen ie  m ajątku  stałego 
Szczyg ielski D. A. — M oc dow odow a ksiąg 
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— H andel tow arow y i p ien iężny
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

11.
ZW O LN IEN IE O D  EG Z EK U C JI PRZED­
M IOTU N IEZB ĘD N EG O  DO W Y K O N Y ­

W AN IA ZA W O D U .

Lam pa kwarcowa lub aparat Roent­
gena są „n iezb ędn e" do w ykonyw ania  
zawodu lekarskiego  a w ięc zw o ln io­
ne od eg zeku cji tylko  w tym w yp ad ­
ku, jeśli w  d anej m iejscow ości n ie  ma 
innych tego rodzaju  aparatów . NTA, 19 
m aja 1937, I. re j. 4445/35.

Z uzasadnien ia: K w estię n iezbędności 
p rzedm io tu  do w ykonyw an ia  zaw odu, o 
czym  m ow a w § 42 lit. f) rozporządzen ia  R a­
dy  M inistrów  z 23 czerw ca 1932 r. (poz. 580 
Dz. Ust.), należy  oceniać nie ty lko  ze sta­
now iska in teresów  w ykonującego dany  za­
w ód, lecz rów nież ze stanow iska zadań 
tego zaw odu, a zatem  także  ze stanow i­
ska in te resu  publicznego. N ie m oże u le ­
gać w ątpliw ości, że zbadanie isto ty  cho­
roby , a tym  sam ym  sku teczność lecze­
nia je j we w ielu w ypadkach  uzależniona 
od badan ia  roentgenologicznego i lecze­
n ia  tak  p rom ien iam i R oetgena, ja k  lam ­
p y  kw arcow ej. W  m iejscow ościach, w 
k tó rych  znajdu je  się ty lko  je d e n  aparat 
tego rodzaju  w zględnie lam pa kw arcow a, 
należy je uznać za n iezbędne, gdyż ja ­
snym  jest, że nie we w szystk ich  w y p ad ­
kach  przew óz chorego do m iejscow ości 
innej, n ie raz  dość odległej, b y łb y  ze 
w zględu na stan  zd row ia danej osoby 
m ożliw y. N ależy w ięc odróżnić m iejsco­
w ości, w  k tó ry ch  je s t ty lko  jed en  apa­
ra t roen tgenelog iczny  w zględnie lam pa 
kw arcow a, od m iejscow ości, w k tó rych  
jest ich  w ięcej. W  p ierw szym  w ypadku  
ap ara t ten  w zględnie lam pa kw arcow a 
są d la  celow ego w ykonyw an ia  zaw odu 
lekarsk iego  niezbędne.

Skoro  zaś w danym  w ypadku , ja k  ze 
znajdu jącej się w ak tach  sp raw y  opinii 
łzb y  L ekarsk ie j we Lw ow ie z 26 lutego 
1935 r. w ynika, ze w zględu na odległość 
i w arunki kom unikacy jne  od W aręża, 
m iejsca zam ieszkania  skarżącego , do n a j­
bliższego w iększego ośrodka, zaopatrzo ­
nego w apara t roeutgenologiczny i lam ­
pę kw arcow ą, w skazanym  jes t, ab y  le ­
karz , o rd y n u jący  w W arężu. posiadał te  
pom ocnicze apara ty , — uznał N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny , iż są one dla 
skarżącego do w ykonyw ania  jego zaw o­
du niezbędne.

§ 48 lit. f) rozporządzen ia  R ady M ini­
strów  o postępow aniu  egzekucyjnym  w ładz 
skarbow ych stanow i, że „Zw olnione od 
egzekucji są: ...f) p rzedm io ty  n iezbędne 
do .. w ykonyw an ia  zaw odu ...”.

NTA w ychodzi z założenia, że kw estię 
n iezbędności p rzedm io tu  do w ykonyw a­
n ia  zaw odu należy ocenić „nie ty lko  ze 
stanow iska in teresów  w ykonyw ującego 
zaw ód, lecz rów nież ze stanow iska zadań 
tego zaw odu, a także  ze stanow iska in ­
te resu  pub licznego”.

In teres pub liczny  rozum ie NTA w d a ­
nym  w ypadku  w ten  sposób, że o ile o- 
soba p ragnąca sko rzystać  ze św iadczeń 
danego zaw odow ca może, w w ypadku  
sk ierow au ia  egzekucji do przedm iotu , 
p rzy  którego pom ocy ten  zaw odow iec 
w ykonyw a zaw ód, uzyskać  bez szkody 
d la  siebie św iadczenie ze strony  innego 
zaw odow ca — nie zachodzi podstaw a do 
zw olnienia p rzedm io tu  od egzekucji.

T akie  stanow isko  prow adzi k o n se k ­
w en tn ie  do w niosku, że m aszyna do szy­
cia obuw ia u szew ca o ty le ty lko  w inna 
być uw ażuna za „n iezb ęd n ą” do w yko­
nyw ania zaw odu, o ile w danej m iejsco­
w ości inny  szew c tak iej m aszyny nie 
posiada. W ydaje nam  się, że do takich
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ko nsekw ency j p row adząca w yk ładnia nie 
leżała w zam ierzen iach  praw odaw cy.

N ależy w poszczególnych p rzypadkach  
zastanaw iać się nad  kw estią , czy  dany  
p rzedm io t je s t aż tak  n iezbędny , że bez 
niego zaw odow iec nie m oże u trzym ać 
w ykonyw an ia  zaw odu na należy tym  po ­
ziom ie — ale kw estia, czy  k lien t lub  p a ­
cjen t może bez szkody  d la  sieb ie  zaspo-

ORZECZNICTWO W 
O  PRACĘ I ŚWIAC

11.
N AD UŻYCIE ZAUFAN IA PRA CO D A W CY  
JA K O  PO W Ó D  DO N ATYCHM IASTO­

W E G O  R O ZW IĄ ZA N IA  UM O W Y  
O  PRACĘ.

N adużycie  zaufania pracodaw cy jest 
dostatecznym  powodem  upraw niającym  
pracodaw cę do rozw iązania  umowy o 
pracę b ez w yp o w ied zen ia  naw et w  tym  
w ypadku, jeśli w  zw iązku z  nadużyciem  
zaufania  pracodaw ca żadnej efektyw ­
nej szkody m ateria lnej n ie poniósł. Sąd  
N ajw yższy 20 m aja 1937 r. C  II 44/37.

Z uzasadnien ia. U stalono, że pow ód, 
jak o  k ierow nik  oddziału  pozw anego b an ­
ku  w ystaw ił i podp isa ł czek  pozw anego 
na  B ank Polski na 25.000 zł, d rug i p o d ­
pis na czeku  zlecił n ieupraw nionem u do 
podp isu  urzędn ikow i G., tak  w ystaw iony 
czek oddal do B anku G ospodarstw a K ra­
jow ego bez jakiegokolw iek ty tu łu , lub 
św iadczenia  wzajem nego, a całe j tej tran s­
akcji n ie  w pisał do ksiąg  pozw anego b an ­
ku.
U stalenia te  w ykazują  zaufanie p raco d aw ­

cy, okazane pow odow i przez oddan ie  m u 
kierow nictw a oddzia łu  i up raw nien ie  do 
w ystaw ian ia  czeków , oraz nadużycie  tego 
zaufania przez  pow oda, polegające na  w y­
staw ieniu  na  pow ażną sum ę czeku, nie

ko ić  sw oje po trzeby  u innego zaw odow ­
ca jest, naszym  zdaniem , dla stosow ania 
§ 42 lit. [f. pow ołanego rozporządzen ia  
bez znaczenia.

O m aw iany  w yrok  NTA został okó ln i­
k iem  M inisterstw a S karbu  z d. 14 s ie r­
pn ia  1937, L.D.V. 7933/1/37 (Dz. Urz. n r  
21, 1937, poz. 727) podany  podw ładnym  
urzędom  „do w iadom ości i stosow ania”.

SPRAWACH UMOWY 
£EŃ SOCJALNYCH
zw iązanego z in teresem , ani agendą b a n ­
kow ą pozw anego, na  w ydan iu  czeku  bez 
św iadczenia  w zajem nego i na  za ta jen iu  
tran sakc ji przez n iew pisan ie  je j do ksiąg, 
co w szystko uzasadnia w ażną p rzyczynę 
bezzw łocznego rozw iązania um ow y p racy  
art. 32 lit. a rozp. p rac . um.

O bojętne jest, czy pow ód m iał stąd  k o ­
rzyść, gdyż ko rzyść  w łasna p racow nika 
nie jest kon iecznym  w ym ogiem  p rzyczy­
n y  z art. 32 lit. a. cyt.

W ystaw ienie czeku, zw łaszcza czeku 
bez pokrycia , i w ydanie  go trzeciem u 
bez w iedzy  m ocodaw cy i bez św iadcze­
nia w zajem nego, m a cechy  czynu k a rn e ­
go i działan ia  na  szkodę m ocodaw cy. 
C zek w sam ej sw ej tre śc i (art. 1 pr. czek.) 
zaw iera po lecen ie  bezw arunkow ej zap ła ­
ty  oznaczonej sum y p ien iężnej, zatem  o- 
bo jętne są w szelkie rozw iązania  co do 
zapew nień  u rzęd n ik a  B. G. K., źe czeku 
w B anku Polskim  nie p rzedstaw i do za­
płaty , oraz rozw iązania, że czek n ie  m iał 
w ażnego drugiego podpisu  przy  firm ie 
pozw anego banku . U staw a nie w ym aga 
(art. 52 cyt.), by nadużyciu  zaufan ia  m u­
siała tow arzyszyć rzeczyw ista  szkoda m a­
te ria ln a  pracodaw cy. W przykładzie , d a ­
nym  w ustaw ie, p racodaw ca rów nież nie 
ponosi szkody m ateria lnej p rzez  to, że 
p racow nik  w ziął prow izję od trzeciego.

W iększe rozpow szechnien ie  czynów  ta ­
k ich , jak  zarzucone tu  pow odow i, an i nie
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odebra łoby  działan iu  pow oda cech  w aż­
nej p rzyczyny  z art. 32 lit. a. cyt., ani n ie 
m ogłoby w płynąć na  przyw rócen ie  p o ­
wodowi zaufania pracodaw cy.

O k res czasu, spędzony  poprzednio  w 
stosunku  p racy , nie stoi rów nież w zw iąz­
ku  ze sku tkam i nadużycia  zaufania. Ina­
czej bow iem  p racodaw ca m usiałby  trw ać 
w stosunku  p racy  z d ługoletn im  p racow ­
n ik iem , m im o. że tenże zaufanie jego u- 
tracił. Dlatego obojętne też są w szelkie 
rozw ażania  co do m ożliw ości w ym ierze­
nia pow odow i przez p racodaw cę in n e j 
k ary , lecz z pozostaw ien iem  go w s to ­
sunku um ow nym . Zaszła bow iem  w ażna 
p rzy czy n a  bezzw łocznego rozw iązania u- 
m ow y, a p racodaw ca korzystał z praw a, 
p rzyznanego mu przez ustaw ę.

12.„

PO JĘCIE PRA CO W N IKA U M YSŁO ­
W E G O .

W  myśl rozporządzen ia  Prezydenta  
R. P. o ub ezp ieczen iu  pracow ników  
umysłowych i rozporządzenia Prezy­
denta R. P. o um owie o pracę pracow ­
ników  um ysłowych o charakterze pra­
cow nika jako  pracow nika um ysłowego  
d ecyd uje  istota spełn ianych czynności 
a nie kw alifikacje  form alne *). NTA 
9 kw ietnia 1937 r. I. rej. 5585/35.

Z uzasadnien ia. Z. U. P. U. we Lw o­
wie orzeczeniem  z 6  s tyczn ia  1929 r. u- 
znał, że S tanisław  S. podlega obow iązko­
wi ubezp ieczen ia  w Z akładzie od dnia 
1 styczn ia  1928 r. z ty tu łu  za trudn ien ia

*) Spraw a zakw alifikow ania pod om a­
w ianym  względem  sprzedaw ców  i e k sp e ­
dientów  sk lepow ych  i księgarsk ich  jes t 
uregulow ana w rozporządzen iu  P rezyden­
ta  R. P. o ubezp ieczeniu  pracow ników  
um ysłow ych odm iennie: o za liczen iu  tej 
kategorii osób do p racow ników  um ysło ­
w ych decydu ją  ich kw alifikacje  form alne 
(św iadectw o szkolne i staż praktyczny).

w  ch arak te rze  k ie row n ika  d ru k a rn i w fir­
m ie „Józef Pisz, K sięgarnia i D rukarn ia  
w T arnow ie”.

Przeciw ko nakazow i zap ła ty , w ystaw io­
nem u przez  Z akład na podstaw ie pow yż­
szego orzeczenia, w niosła w spom niana fir­
ma odw ołanie do W ojew ody K rakow sk ie­
go, k tó ry , po p rzeprow adzen iu  dochodze­
nia w yjaśniającego, decyzją z 27 w rześ­
nia 1932 r. orzeczenie  Z, U. P. U. u trzym ał 
w m ocy, zaznaczając, że S. zatrudniony  
by ł w charak te rze  k ierow nika  w ym ienio­
nej d ru k a rn i od 1 styczn ia  1928 do 15 paź­
d z ie rn ik a  1929 r.

O dw ołan ia  fiim y  od pow yższej decyzji 
W ojew ody M inisterstw o O p iek i Społecz­
nej, po przeprow adzen iu  uzupełniającego 
postępow ania w yjaśniającego, orzecze­
niem z 2 2  m aja 1936 r. Nr. Uo. 1/792-4 
nie uw zględniło. M inisterstw o w swoim 
orzeczeniu  na  tw ierdzen ie  firm y, iż S. n i­
gdy nie by ł k ierow nik iem  drukarn i, za­
znaczyło, że D r. K., w spółw łaścicie l o d ­
w ołującej się firm y, sam  zeznał, że S. by ł 
k ierow nik iem  d ru k a rn i firm y do połow y 
p aźdz ie rn ika  1929 r.. że sam S. zeznał, iż 
od 1 styczn ia  1929 r. do 15 m arca 1930 r. 
p row adził w  d ru k arn i księgę zam ów ień, 
ka lku lac ję , w ydaw ał do d ru k a rn i w szel­
k ie  roboty , czuw ał nad  ich  w ykonaniem , 
udzie la ł robotn ikom  w skazów ek, jak  p ra ­
ca ma być  w ykonana i odpow iadał za 
całość p racy  oraz sam oistn ie decydow ał 
o p rzyjm ow aniu  i zw aln ian iu  robotników , 
a te  zeznania S. po tw ierdz ili dw aj św iad­
kow ie.

W e w niesionej na to  o rzeczenie sk a r­
dze w ym ieniona w yżej firm a  zarzuca, że 
w brew  postanow ieniom  rozporządzeń  Pre­
zyden ta  R zeczypospolite j z 24 listopada 
1927 r. o ubezpieczen iu  pracow ników  u- 
m ysłow ych poz. 911 Dz. Ust. i z 6  m a r­
ca 1928 r. poz. 324 Dz. Ust. pozw ana 
w ładza po trak tow ała  S., k tó ry  jest m a­
szynistą , jak o  pracow nika  um ysłow ego, 
że S. n igdy  n ie  b y ł k ierow nikiem  w sk a r­
żącej firm ie, a usta len ia  w ładzy  w tym  
w zględzie polegają w idocznie na m ylnym  
zrozum ieniu  udzie lonych  inform acji, że 
p rzyzna ł zresztą sam  S., iż n ie  posiada
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ani przygotow ania, ani studiów , k tó re  d a ­
w ałyby  m u praw o zaliczen ia  go w po ­
czet p racow n ików  um ysłow ych.

NTA ro zpa tru jąc  tę  skargę rozw ażył, 
co następuje:

W ładza pozw ana w skazała  w z a sk a rżo ­
nym  orzeczen iu  dow ody z zeznań św iad­
ków , na k tó ry ch  oparła  sw oje ustalenie 
co do czynności, k tó re  w ykonyw ał S ta ­
nisław  S. w d ru k a rn i skarżącej firm y. 
U stalenia te  są zgodne pod względem  
is to tnym  ze w zm iankow anym i dow odam i 
p rzed łożonym i T rybunałow i w ak tach  ad ­
m in is tracy jnych  spraw y. W obec tego za­
rz u t m ylnej oceny  udzielonych  w ładzy 
inform acyj nie znajdu je  oparc ia  w treśc i 
dow odów , o k tó ry ch  mown.

W spom niane ustalen ia  up raw n ia ły  w ładzę 
do uznan ia  S. za p racow n ika  um ysłow ego, 
a to  w obec postanow ień art. 3 p. 1 cy tow a­
nego rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczy­
pospolite j z 24 listopada 1927 r. i art, 2 
p. 1 rozporządzen ia  P rezyden ta  R zeczy­

pospolite j z 16 m arca  1928 r. o um ow ie 
o p racę  p racow ników  um ysłow ych  poz. 
323 Dz. Ust., w m yśl k tórego za p r a ­
c o w n i k ó w  u m y s ł o w y c h  u w a ż a  
s i ę  m.  i. t a k ż e  m a j s t r ó w  i r ó w ­
n o r z ę d n y c h  z n i m i  p r a c o w n i ­
k ó w ,  k t ó r z y  k i e r u j ą  t e c h n i c z ­
n i e  p r a c ą  w z a k ł a d z i e  l u b  j e g o  
o d  d z i a ł a ć  li i s ą  z a  c a ł o ś ć  t e j  
p r a c y  a d p o w i e d z i a l n i .

W edług cy tow anych  rozporządzeń  o 
c h a r a k t e r z e  p r a c o w n i k a ,  j a k o  
p r a c o w n i k a  u m y s ł o w e g o ,  d e ­
c y d u j e  i s t o t a  s p e ł n i a n y e h  c z y n ­
n o ś c i .

O ko liczność w ięc b rak u  po stron ie  S. 
studiów  i p rzygo tow an ia sama przez  się 
n ie w yklucza zaliczen ia  go w poczet p ra ­
cow ników  um ysłow ych  w rozum ien iu  po ­
w ołanych przepisów .

K ieru jąc się tym i rozw ażaniam i T ry ­
bunał skargę, jako  nieuzasadnioną, o d ­
dalił" .

O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 21 SIERPNIA 1937 R. 

L. D. V. 37831/4/37

w spraw ie standartów mąki pszennej i żytn ie j.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 2 2  z 1937 r., poz. 745)

N aw iązując do [okólników  z dn ia  28 kw ietn ia  1937 r. L. D. V. 35866/4/37 (Dz.
Urz. Min. S karbu  n r  1 2 , poz. 404) i z dn ia  1 2  lipca 1937 r. L. D . V. 36720/4/37 (Dż.
Urz. Min. S karbu  n r 18, poz. 640) M inisterstw o S karbu  zaw iadam ia, że od dn ia  1 s ie r­
pn ia  br. zostają w prow adzone na k ra jow ych  giełdach zbożow o-tow arow ych następu ją­
ce now e stan d a rty  m ąk i pszennej i żytniej:

1 . d la  m ąk i żytniej:
M ąka ży tn ia  gatunek  I 0—509,5
M ąka ży tn ia  gatunek  I 0—65%
M ąka ży tn ia  gatunek II 50—65%
M ąka ży tn ia  razow a 0 —95%

2 . d la m ąki pszennej:
M ąka pszenna gat. I w yciągow a 0 —30%
M ąka pszenna gat. I 0—50%
M ąka pszenna gat. I—A 0—65%
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M ąka pszenna gat. II 30—65%
M ąka pszenna gat. I I—A tO—65%
M ąka pszenna gat. III 65—70%
M ąka pszenna razow a O—95%
M ąka p szenna pastew na

W obec pow yższego z dn iem  1 s ie rp n ia  b r. przysługują  ulgi podatkow e d la  tr a n ­
sak c ji giełdow ych, dokonanych  m ąką w edług w yżej w ym ien ionych  standartów .

Za D y rek to ra  D epartam entu :
(—) K. K ołanow ski 

N aczeln ik  W ydzia łu

USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik  Ustaw R. P. Nr 64 z dn. 4 w rześnia 1937 r.

R ozporządzenie  M inistrów : — S karbu  w spraw ie częściow ej zm iany tary fy  celnej 
w yw ozow ej, poz. 494; — S karbu  w  spraw ie zw rotu cła p rzy  w yw ozie za granicę jęcz­
m ienia, poz. 495.

D ziennik Ustaw R. P. Nr 65 z dn. 11 w rześnia 1937 r.
R ozporządzen ia M inistrów :—R oln ictw a i R eform  R olnych o w prow adzeniu  w ży ­

cie na  pew nych  obszarach  Państw a n iek tó rych  przep isów  ustaw y o nadzorze nad  ho ­
dow lą byd ła , trzo d y  ch lew nej i ow iec,—poz. 498; P rzem ysłu  i H and lu  w spraw ie p rze ­
pisów  o m ateria łach  ko tłow ych  oraz o budow ie kotłów  p irow ych, poz. 499.

D ziennik  Ustaw R. M. Nr 66 z dn. 13 września 1937 r.
R ozporządzen ie R ady  M inistrów  o ograniczeniu  poby tu  i sw obody ruchu  cudzo­

ziem ców  na  n iek tó ry ch  obszarach  R zpłite j, poz. 503.
R ozporządzenia M inistrów : — S karbu  w spraw ie zm iany  rozporządzen ia  M inistra 

S karbu  o organizacji p rzedsięb io rstw a państw ow ego PMS, poz. 505;—S karbu  w lsp raw ie  
zm iany  rozpo rządzen ia  M inistra S karbu  o poborze scalonego poda tku  przem ysłow ego 
od zapałek , poz. 506.

O św iadczen ie  P rezesa  R ady  M inistrów  o w yrażen iu  zgody Sejm u Ś ląskiego na 
w ejście w życie  na obszarze w ojew ództw a śląskiego ustaw y z d. 17 kw ietn ia  1936 o 
ubo ju  zw ierząt gospodarsk ich  w rzeźn iach , poz. 507.

KALENDARZ PODATKOWY
W drugiej połowie września 1937 r. płatne są następujące podatki:

Do 15 w rześnia 1937 r. — należność z nakazu  na poda tek  dochodow y na  ro k  
1937, jeś li nakaz  został do ręczony  do d. 16 s ierpn ia  1937 r.; te rm in  p ła tności d la p ła tn i­
ków , k tó rzy  nakaz  p ła tn iczy  o trzym ali po d. 15 sierpn ia  1937 r., up ływ a dopiero  z 30 
dniem  po doręczen iu  nakazu  płatniczego.

Do 20 w rześnia 1937 r. — po d a tek  od energii e lek trycznej p o b rah y  przez  sp rze­
daw cę energ ii e lek try czn e j w ciągu p ierw szych  15 dn i w rześnia 1937 r.

Do 25 w rześnia 1937 r.—zaliczka m iesięczna w w ysokości po d a tk u  od obro tu  osiąg­
niętego w m iesiącu sierpn iu  1937 r. przez a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II katego ­
rii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księg i handlow e, b) p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słow e I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące praw id łow e księgi i c) spółki
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akcyjne , spółki z ograniczoną odpow iedzialnością, spółdzieln ie, a nad to  inne p rzedsię ­
biorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego ogłaszania spraw ozdań o sw ych  o p era ­
cjach  lub  sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Ponadto  p ła tne  są zaległości odroczone lub  rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­
ści we w rześniu  1937 r. oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali nakazy  p ła tn icze z te r ­
m inem  p łatności we w rześniu  1937 r.

KRONIKA PODATKOWA
Postulały Związku Izb Przemysłowo-Handlowych

W sprawie zniesienia świadectw przemysłowych
Zw iązek Izb Przem ysłow o - H andlow ych 
na  Z ebran iu  P lenarnym  w du. 5 bm . we 
Lw ow ie stw ierdził, zgodnie z w y stąp ie ­
niam i sw ym i do M inisterstw a S karbu  za­
rów no z ro k u  ubiegłego jak  i b ieżącego, 
iż w in teresie  dalszego zak tyw izow ania 
życia  gospodarczego, jako  jeden  z p ie rw ­
szych etapów  zasadniczej reform y syste-

R ozporządzenie w ykonaw cze do ustaw y 
o państw ow ym  po d atk u  przem ysłow ym  
n ak ład a  obow iązek  w ykupu  św iadectw a 
przem ysłow ego przez w łaścicieli garaży, 
o ile  garaże są w ynajm ow ane osobom  
m ieszkającym  nie w ty m  sam ym  dom u, 
do którego garaże te  należą. W ynajem  
garażu należy uw ażać za rów noznaczny  z 
w ynajm em  loka lu  na sk lep  czy na  w ar­
sztat, co n ie  stanow i p rzedsięb iorstw a, 
lecz je s t w ynik iem  używ ania n ie ru ch o ­
mości. O p iera jąc  się na  ty ch  założeniach

mu podatkow ego, bezw ględnie konieczne, 
jest zn iesienie p rzestarza łe j in sty tucji 
św iadectw  przem ysłow ych,.

Szczegóły zw iązane z p rzep ro w ad ze­
niem  te j re fo rm y  Zw iązek Izb p rzed s ta ­
wi w drodze bezpośredn ie j M inisterstw u. 
Skarbu  w najb liższym  czasie.

(Depesza).

przemysłowych dla garaży *)
K om isja Skarbow a Zw iązku Izb P rzem y­
słow o-H andlow ych w ypow iedziała  się za 
koniecznością  zw rócenia  uwagi M in ister­
stw a S karbu  na n iesłuszność tych  p rze ­
pisów  oraz na  p o trzebę  ich  zm iany. S pe­
cjaln ie  podkreślone  p rzy  tym , iż ze w zglę­
du  na  ożyw ioną m oto ryzację  i po łączo ­
ny  z tym  p o p y t na  garaże, p rzep isy  u- 
staw y o państw ow ym  po d a tk u  p rzem y­
słow ym  n ie  pow inny  u tru d n iać  pow yż­
szych procesów .

(Depesza),

W sprawie zniesienia świadectw

*) Po zam knięciu  n -ru  o trzym aliśm y okólnik  M inisterstw a S k arb u  z dn ia  3 w rze­
śn ia  1937 L.D.V. 38073/4/37 w spraw ie zw olnienia od p o d a tk u  przem ysłow ego garaży  i 
p rzedsięb iorstw  obsługi techn iczne j pojazdów  m echanicznych . O k ó ln ik  ten  um ieścim y 
w  następnym  num erze.

V A R I A
N O W E PREZYDIUM  ZW IĄ ZKU  IZB 

PRZEM. H AN DLO W YCH
Na zebran iu  p lenarnym  Z w iązku Izb 

P rzem ysłow o-H andlow ych w dniu  5 w rze ­
śnia r. b. w ybrano  P rezy d iu m  Zw iązku 
na now ą dw uletn ią  kadenc ję  w składzie

pp.: b. m in. C zesław  K la rn e r—ponow nie 
jako  prezes Z w iązku oraz viceprezesi: 
dr. M arcin S zarsk i — p rezes Izby  P rze­
m ysłow o-H andlow ej w e Lw ow ie i inż. 
Ju lian  C ybu lsk i — prezes Izb y  P rzem y­
słow o-H andlow ej w K atow icach.
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P O R A D N I A
Noemi.

C zy  przedm ioły  nabyte w 1935 r., z 
których wartości już dw ukrotnie spisy­
w ano na straty ich roczne zu życie  
(roczną am ortyzacją), w olno w r. 1937 
całkow icie  zam ortyzow ać, jako  że  ich 
zw ykły  okres zużycia nie przekracza  
lat 5 (ust. 2 art. 6 ustawy o pod. doch.]?

O dpisan ie  jednorazow e, o k tó rym  Pan 
w spom ina, m oże być  dokonane ty lko  w 
ty m  roku  operacy jnym , w  k tó rym  p rzed ­
m iot został n ab y ty  (pkt. 6  § 14 rozp. 
wyk.).

2. Jak zaksięgow ać otrzym aną od 
zakładu u b ezp ieczeń  sumę u b ezp ie­
czen io w ą z tytułu częściow ego uszko­
d zen ia  przez og ień budynków, m a­
szyn itp.?

N ależy w księgow aniu uw idocznić 
dw ie zaszłości: a) zm niejszenie w artości 
uszkodzonych  przez  ogień ob iek tów  i 
b) zbogacenie p rzez  odb ió r sum y u bez­
p ieczeniow ej.

a) O dszkodow anie w ypłacone przez  
zak ład  ubezp ieczeń  za uszkodzenie d a ­
nego o b iek tu  należy trak tow ać  jako  w ar­
tość, o k tó rą  zm niejszyła się w artość te ­
go obiek tu . N ależy ją p rze to  spisać z o d ­
nośnego rachunku  (np. Ma R k M aszyn, 
W n R k  S tra t i Zysków  za uszkodzenie  
p rzy  pożarze 1 0 0 0 ), n iezależn ie  od p ra ­
w idłow ej rocznej am ortyzacji. Należy 
pam iętać  o tym , że sum a do ty ch czaso ­
w ych odpisań  am ortyzacy jnych  -f- o dp i­
sanie w bieżącym  roku  - |- odp isan ie  na 
stra tę  z pow odu pożaru  w sum ie łącznej 
nie m oże p rzekroczyć p ie rw o tne j w arto ­
ści ob iek tu  (podstaw y am ortyzacji).

b) U zyskane od zak ładu  ubezp ieczeń  
odszkodow anie należy księgow ać: W n 
R k D łużników , Ma Rk O dszkodow ania 
z pow odu pożaru—za należne od zak ła ­
du ubezp ieczeń  odszkodow anie — 1 0 0 0 ; 
W n R k Kasy, Ma Rk D łużników  za w y­
p łacone przez  zak ład  ubezp ieczeń  o d ­
szkodow anie — 1 0 0 0 ; zam ykając Rk O d ­

szkodow ania: W n R k O dszkodow ania, 
Ma R k  S tra t i Zysków —za sa ldo— 1 0 0 0 .

W  ten  sposób zb ilansu ją  się 1 0 0 0  po 
stron ie  S tra t R ku S tra t i Zysków  z ty tu ­
łu  zm niejszenia w artości ob iek tu  i 1 0 0 0  

po stron ie  Zysków  tegoż R achunku  z ty ­
tu łu  w ypłaconego odszkodow ania.

W  ten  sposób stauie się zadość p rze ­
pisowi § 14 pk t 8  rozp. w yk. do ustaw y 
o poda tku  dochodow ym : „S tra ty  częścio­
we lub  całkow ite  na  p rzedm io tach  m a­
jątkow ych . podlegających zużyciu  i s łu ­
żących do osiągnięcia dochodu, są po ­
trąca lne  pod  w arunkiem , że nie zostały  
p o k ry te  sum ą ubezpieczeniow ą i odp isa­
m i z ty tu łu  zużyc ia”.

A. J. Sonabend.
C zy  wolno pracow nikowi redagow ać  

podania do sądów i urzędów  d la  jeg o  
pracodaw cy?

Art. 1 0  ustaw y z d. 28 m arca 1933, 
D URP 1933, poz. 269, głosi: „ (1) Kto nie 
będąc  do tego upow ażniony  przez  p r a ­
wo, w ykonyw a zaw ód po legający  na u- 
dz ie lan iu  p o rad  p raw nych  albo na p ro ­
w adzeniu  cudzych  spraw  w sądach  i u- 
rzędach  podlega karze... (2) Przepis p o ­
w yższy nie do tyczy  czynności p racow n i­
ków  zatrudn ionych  przez  poszczególne 
osoby lub  in s ty tu c je”.

Skoro  p racow nikow i w olno udzielać 
pracodaw cy  porad  praw nych  i p row adzić 
jego sp raw y  w sądach i u rzędach  a p ro ­
w adzenie spraw  obejm uje p isan ie  podań  
—należy  na  p y tan ie  w yżej p rzy toczone 
odpow iedzieć tw ierdząco.

Pełnom ocnikam i stron  i; to  ty lko  w 
sądach grodzkich  i sądach  okręgow ych 
jako  odw oław czych (w sądach  innych  o- 
bow iązu je  przym us adw okacki) mogą być 
ty lko  tacy  p racow nicy , k tó rzy  są zarząd ­
cam i, p roku ren tam i itp. (art. 85 kodeksu  
postępow ania  cyw ilnego).

U w ażam y za w łaściw e, ażeby  Pan za­
o p a trzy ł się w  pełnom ocnictw o (p ryw at­
ne) p racodaw cy  do prow adzen ia  w szyst­
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kich  spraw  jego w zakresie  p row adzone­
go przezeń p rzedsięb iorstw a a w szcze­
gólności do zastępow ania go w sądach  i 
urzędach .

Buchalter, Warszarua.
1. S trata  z pow odu k radzieży  narzędzi 

n ie je s t w edług ju d y k a tu ry  NTA potrą- 
calna.»Stanow isko nasze ob. OBP br. nr. 
18, str. 282.

2. C zy  za liczka  w ypłacona biuru 
technicznem u przez k lienta na robo­
ty, które m ają być w ykonane, lub m a­
teria ły, które m ają być w zw iązku  z 
tymi robotam i dostarczone — stanowi 
już z chw ilą je j w ypłacen ia  obrót po­
datkowy?

O bro tem  podatkow ym  d la  b iu ra  te c h ­
nicznego je s t w tym  w ypadku  w edług u 
staw y p rzychód  b ru tto  za robo ty  w zględ­
nie p rzychód  b ru tto  za m ate ria ły  (pkt 4 
lub  7 ust. 1 art. 5). „P rzychód” bezw zględ­
nie pow staje z chw ilą, gdy należność je s t 
pobrana. A o trzym an ie  zaliczki jest po ­
b ran iem  należności.

A. B. H.
C zy  księgow anie zakupu gotów ko­

w ego bez w ym ien ien ia  sprzedaw cy  
jest praw idłow e?

W  hand lu  zdarzają  się często tran sak ­
cje z n ieznannym  kon trahen tem , k tó ry  
nie chce swego nazw iska w yjaw ić, a w ięc 
i w ystaw ić rachunku . Zasady księgow o­
ści n ie  mogą n ie  liczyć się z w ym ogam i 
życia i dlatego lite ra tu ra  buch a lte ry jn a  
uznaje za dobre księgow anie bez w ym ie­
n ien ia  nazw iska k o n trah en ta  i bez zew ­
nętrznego (od k on trahen ta  pochodzące­
go) dokum entu . W ystarczy  w  tym  p rzy ­
p ad k u  dokum en t w ew nętrzny, np. „Za­
kup iono  od N, k tó ry  odm ów ił w yjaw ie­
n ia  nazw iska... ogółem zł....”—podpisany  
przez p racow ników  przedsięb iorstw a. U- 
zupełn ien iem  tego dokum entu  jest asyg- 
na ta  do kasy: „K asa w ypłaci N (odm ó­
w ił w yjaw ienia nazw iska) zł.... za naby te  
w edług rachunku  w ew nętrznego z d.... 
to w ary ”.

P. P.
N iestety  list jes t n iezrozum iały .

P. s.
1 . O  przeprow adzan iu  k o rek tu r w k się ­

gach handlow ych  po ich zam knięciu  ob. 
OBP, n r 22—23, rb . s. 341 i n. O czyw i­
ście na leży  sprostow ać rem anen t surow ­
ców  w inw entarzu  zam knięcia.

2 . Salda w ątp liw e m ożna przenieść  
na specjalny  rachunek sald w ątp li­
w ych. Ale spisanie należności na stra ty  
może n astąp ić  ty lko  w w ypadku n ieśc ią­
galności salda. O  w arunkach  n ieściągal­
ności podaliśm y szczegółowo w OBP, n r 
2  br. str. 2 1 .

[. Hutner.
Podanie do starostw a pod lega  opłacie 

stem plow ej przez nak le jen ie  znaczków  
stem plow ych w artości 5 zł.

Ef-ka.
C zy  przedsiębiorstw o, którego czyn­

ności po legają na zakup ie  surowców i 
dalszej sprzedaży w yrobów  w yprodu­
kowanych z tych surowców w obcym  
przedsiębiorstw ie — jest przedsięb ior­
stwem handlow ym , czy też przem ysło­
wym w rozum ieniu  ustawy o podatku  
przemysłowym?

Zagadnienie to rozstrzyga w yrok  NTA 
z d n ia  30 stycznia 1935 r. 1. re j. 1071/33, 
którego treść  podajem y poniżej.

U staw a o poda tku  przem ysłow ym  nie 
daje defin icji p rzedsięb io rstw a p rzem y­
słowego, rów nież praw o przem ysłow e ta ­
k ie j definicji n ie zaw iera (prawo to za 
p rzem ysł uw aża każde za trudn ien ie  łub  
p rzedsięb iorstw o bez w zględu na to, czy  
jest ono w ytw arzające, p rzetw arzające 
handlow e lub  usługowe). — Poniew aż u- 
staw a o podatku  przem ysłow ym  czyni 
rozróżnien ie  m iędzy  przedsięb iorstw em  
handlow ym  a przem ysłow ym , należy się 
k ierow ać pow szechnym  rozum ieniem  tych  
defin icyj. W  powszechnym  rozum ieniu  
przedsiębiorstwa w ytw arzające lub  
przetw arza jące  nie uważa się za han­
d low e, lecz  za przem ysłow e. Uznać 
w ięc należy, że rów nież ustaw a o p o d a t­
ku  przem ysłow ym  uw aża za p rzedsię ­
b io rstw a przem ysłow e ty lko  tak ie , k tó ­
re  w ytw arzają p ro d u k ty  w zględnie je
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przetw arzają . Nie m oże b y ć  m ow y o te ­
go rodzaju  p rocesach  p ro d u k cy jn y ch  w 
przedsięb io rstw ie , k tó re  ty ch  procesów  
nie dokonyw a sam o, lecz zleca ich  do ­
konan ie  obcym  przedsięb iorstw om , a sa ­
m o ogranicza się do sp rzedaży  gotow ych 
w yrobów . Nie m oże w ięc być uznane  
za  przedsiębiorstw o przem ysłow e w 
rozum ieniu  ustawy o podatku przem y­
słowym przedsiębiorstw o, którego czyn­
ności p o leg ają  na zaku p ie  surowców i 
dalszej sprzedaży gotowych wyrobów, 
po p rzerob ien iu  surowców w obcych  
przedsiębiorstw ach.

Pragniem y zw rócić uwagę Pani na to,

że w spom niany w yrok  n ie rozstrzyga 
kwestii stawki podatku— 1,2% czy  1,9$ 
(i nie mógt te j kw estii rozstrzygać, po ­
niew aż do tyczy  w ym iaru  p o d a tk u  za rok  
1929, a w spom niane staw ki obow iązują 
od 1 styczn ia  1936 r.).

A rt. 7 ustaw y o po d a tk u  p rzem ysło ­
w ym  w ust. 2  stanow i, że p rzedsięb io r­
stw a handlow e ty p u  w yżej opisanego 
(k tóre sp rzeda ją  tow ary  po ich  p rzero ­
bieniu) p łacą  poda tek  od o b ro tu  w edług 
staw ki przem ysłow ej— 1,9$—niezależn ie  
od kategorii św iadectw a przem ysłow ego 
i od okoliczności, czy prow adzą p raw i­
dłow e księgi handlow e.

Skorowidz rzeczowy
Dochodowy podatek — opodatkow anie zysków  sanacy jnych  — 461 **); — potrącalność 

stra ty  z pow odu k rad z ieży  — P *); — spisan ie  na  stra ty  w artości przedm iotów , 
k tó ry ch  okres zużycia  nie p rzek racza  lat p ięciu  — P 474.

Egzekucyjne postępow anie w ładz skarbow ych — zw olnienie od egzekucji p rzedm io ­
tu  niezbędnego do w ykonyw an ia  zaw odu — O  *) 468.

Księgow anie — otrzym anej sum y ubezpieczen iow ej — P 474; — rach u n ek  sald  w ątp li­
w ych  — P 475; — zakupu  gotów kow ego bez  w ym ien ien ia  sprzedaw cy — P 475.

Księgowość — b rak  dow odów  na  poszczególne pozycje  — O  465; — dokum enty  w ew ­
nętrzne  — O  465.

Pracow nik — m oże redagow ać p odan ia  d la  p racodaw cy  — P 474.
Pracow nik um ysłowy — pojęcie — O  470.
Przem ysłowy podatek — pojęcie p rzedsięb io rstw a przem ysłow ego -  P 475; - -  s tandar- 

ty  m ąki pszennej i ży tn ie j na g iełdach  k ra jow ych  — O k *) 471; — św iadectw a 
przem ysłow e dla garaży  — 473; — zaliczka w ypłacona b iu ru  techn icznem u jako  
obró t — P 475; — Zw iązek Izb  Przem ysłow o - H andlow ych za zniesieniem  św ia­
dectw  p rzem ysłow ych  — 473.

Um owa o pracę  — nadużycie  zaufania p racodaw cy  jako  pow ód natychm iastow ego 
rozw iązania um ow y o p racę  — O  469.

*) O —oznacza: dział „O rzeczn ictw o”, O k —dział „O k ó ln ik i”, P—dział „P oradnia”. 
**) L iczby  oznaczają stronice.
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